

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.226.963.439,00	2.247.813.439,00	416.104.606,90	18,51	1.105.219.162,95	49,17	1.142.594.276,05
RECEITAS CORRENTES	2.115.019.545,00	2.130.819.545,00	401.437.557,93	18,84	1.075.825.182,69	50,49	1.054.994.362,31
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	421.677.475,00	421.677.475,00	80.206.017,78	19,02	243.113.713,19	57,65	178.563.761,81
Impostos	351.174.975,00	351.174.975,00	63.607.504,64	18,11	197.630.252,22	56,28	153.544.722,78
Taxas	70.502.500,00	70.502.500,00	16.598.513,14	23,54	45.483.460,97	64,51	25.019.039,03
CONTRIBUIÇÕES	179.516.860,00	179.516.860,00	34.904.889,44	19,44	93.031.649,98	51,82	86.485.210,02
Contribuições Sociais	123.885.840,00	123.885.840,00	25.136.441,51	20,29	63.774.143,49	51,48	60.111.696,51
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	55.631.020,00	55.631.020,00	9.768.447,93	17,56	29.257.506,49	52,59	26.373.513,51
RECEITA PATRIMONIAL	132.623.720,00	132.623.720,00	27.702.217,34	20,89	77.567.827,70	58,49	55.055.892,30
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	702.920,00	702.920,00	202.219,06	28,77	1.033.280,17	147	-330.360,17
Valores Mobiliários	131.920.800,00	131.920.800,00	27.499.998,28	20,85	76.534.547,53	58,02	55.386.252,47
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	394.161,40	-	529.303,30	-	-529.303,30
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	394.161,40	-	529.303,30	-	-529.303,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.344.453.970,00	1.360.253.970,00	250.343.255,29	18,4	639.382.323,27	47	720.871.646,73
Transferências da União e de suas Entidades	628.431.847,00	644.231.847,00	104.520.358,45	16,22	287.304.131,77	44,6	356.927.715,23
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	393.873.453,00	393.873.453,00	87.240.811,37	22,15	191.542.329,32	48,63	202.331.123,68
Transferências de Outras Instituições Públicas	322.148.670,00	322.148.670,00	58.582.085,47	18,18	160.535.862,18	49,83	161.612.807,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.747.520,00	36.747.520,00	7.887.016,68	21,46	22.200.365,25	60,41	14.547.154,75
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.688.590,00	12.688.590,00	2.711.238,59	21,37	6.078.256,48	47,9	6.610.333,52
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	14.491.800,00	14.491.800,00	2.373.082,58	16,38	7.518.468,10	51,88	6.973.331,90
Demais Receitas Correntes	9.567.130,00	9.567.130,00	2.802.695,51	29,3	8.603.640,67	89,93	963.489,33
RECEITAS DE CAPITAL	111.943.894,00	116.993.894,00	14.667.048,97	12,54	29.393.980,26	25,12	87.599.913,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.551.812,00	7.551.812,00	5.774.747,86	76,47	5.923.428,95	78,44	1.628.383,05
Operações de Crédito - Mercado Interno	7.551.812,00	7.551.812,00	5.774.747,86	76,47	5.923.428,95	78,44	1.628.383,05
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	104.392.082,00	109.442.082,00	5.192.781,48	4,74	12.197.151,48	11,14	97.244.930,52
Transferências da União e de suas Entidades	53.252.092,00	58.302.092,00	5.142.781,48	8,82	11.734.213,48	20,13	46.567.878,52
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	51.139.990,00	51.139.990,00	50.000,00	0,1	462.938,00	0,91	50.677.052,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	3.699.519,63	-	11.273.399,83	-	-11.273.399,83
Demais Receitas de Capital	-	-	3.699.519,63	-	11.273.399,83	-	-11.273.399,83
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	124.694.040,00	124.694.040,00	24.019.422,02	19,26	60.025.488,61	48,14	64.668.551,39
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.351.657.479,00	2.372.507.479,00	440.124.028,92	18,55	1.165.244.651,56	49,11	1.207.262.827,44
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.351.657.479,00	2.372.507.479,00	440.124.028,92	18,72	1.165.244.651,56	49,55	1.207.262.827,44
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	2.351.657.479,00	2.372.507.479,00	440.124.028,92	18,72	1.165.244.651,56	49,55	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	290.331.130,91	-	-	290.331.130,91	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	290.331.130,91	-	-	290.331.130,91	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.076.762.259,00	2.407.238.506,03	219.118.720,33	1.403.331.795,38	1.003.906.710,65	360.215.183,04	966.085.971,18	1.441.152.534,85	958.108.958,41	-
DESPESAS CORRENTES	1.836.077.648,00	2.028.531.655,57	151.998.375,11	1.195.784.724,66	832.746.930,91	323.574.190,57	905.957.573,44	1.122.574.082,13	901.133.839,62	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.076.568.098,00	1.170.146.414,17	32.157.894,10	629.482.158,31	540.664.255,86	188.619.810,45	558.484.317,55	611.662.096,62	558.484.317,55	-
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	26.182.285,00	26.182.285,00	-	26.142.285,00	40.000,00	5.871.391,94	13.676.534,14	12.505.750,86	13.676.534,14	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	733.327.265,00	832.202.956,40	119.840.481,01	540.160.281,35	292.042.675,05	129.082.988,18	333.796.721,75	498.406.234,65	328.972.987,93	-
DESPESAS DE CAPITAL	211.913.886,00	365.319.945,72	67.120.345,22	207.547.070,72	157.772.875,00	36.640.992,47	60.128.397,74	305.191.547,98	56.975.118,79	-
INVESTIMENTOS	189.792.915,00	338.113.478,12	61.734.848,62	180.545.346,92	157.568.131,20	27.297.183,32	45.404.453,76	292.709.024,36	42.251.174,81	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	22.120.971,00	27.206.467,60	5.385.496,60	27.001.723,80	204.743,80	9.343.809,15	14.723.943,98	12.482.523,62	14.723.943,98	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	28.770.725,00	13.386.904,74	-	-	13.386.904,74	-	-	13.386.904,74	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	131.851.614,00	132.543.502,33	1.583.721,21	81.406.318,63	51.137.183,70	21.127.277,56	64.605.368,38	67.938.133,95	64.605.368,38	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.208.613.873,00	2.539.782.008,36	220.702.441,54	1.484.738.114,01	1.055.043.894,35	381.342.460,60	1.030.691.339,56	1.509.090.668,80	1.022.714.326,79	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.208.613.873,00	2.539.782.008,36	220.702.441,54	1.484.738.114,01	1.055.043.894,35	381.342.460,60	1.030.691.339,56	1.509.090.668,80	1.022.714.326,79	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	134.553.312,00	-	142.530.324,77	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.208.613.873,00	2.539.782.008,36	220.702.441,54	1.484.738.114,01	-	381.342.460,60	1.165.244.651,56	1.509.090.668,80	1.165.244.651,56	-
RESERVA DO RPPS	143.043.606,00	143.043.606,00	-	-	143.043.606,00	-	-	143.043.606,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	124.694.040,00	124.694.040,00	24.019.422,02	19,26	60.025.488,61	48,14	64.668.551,39
RECEITAS CORRENTES	124.694.040,00	124.694.040,00	24.019.422,02	19,26	60.025.488,61	48,14	64.668.551,39
CONTRIBUIÇÕES	124.694.040,00	124.694.040,00	24.019.422,02	19,26	60.025.488,61	48,14	64.668.551,39
Contribuições Sociais	124.694.040,00	124.694.040,00	24.019.422,02	19,26	60.025.488,61	48,14	64.668.551,39

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	131.851.614,00	132.543.502,33	1.583.721,21	81.406.318,63	51.137.183,70	21.127.277,56	64.605.368,38	67.938.133,95	64.605.368,38	-
DESPESAS CORRENTES	116.807.005,00	117.498.893,33	1.583.721,21	66.361.709,63	51.137.183,70	18.652.775,67	58.012.084,22	59.486.809,11	58.012.084,22	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	83.864.586,00	83.343.174,33	973.531,83	45.256.029,51	38.087.144,82	13.110.267,88	40.569.895,23	42.773.279,10	40.569.895,23	-
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	4.236.860,00	4.236.860,00	-	4.236.860,00	-	811.779,69	2.312.621,88	1.924.238,12	2.312.621,88	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.705.559,00	29.918.859,00	610.189,38	16.868.820,12	13.050.038,88	4.730.728,10	15.129.567,11	14.789.291,89	15.129.567,11	-
DESPESAS DE CAPITAL	15.044.609,00	15.044.609,00	-	15.044.609,00	-	2.474.501,89	6.593.284,16	8.451.324,84	6.593.284,16	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	15.044.609,00	15.044.609,00	-	15.044.609,00	-	2.474.501,89	6.593.284,16	8.451.324,84	6.593.284,16	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.